* Rom. VIII. 18.

Coel. I. 128. (7)

* Act. IV. 29.

(*) Sequentes septem epistolae dicuntur in parisiensi codice pars secunda libri primi.

πὶ ὅτι φερτομύμηθα μάλλον οὐκ τὰ μοναστήρια; καὶ τὸ ὅτι ἔργου ἑκακοπαθείας ἢ ἐπιπύδην εὐπάθειας; καὶ ἴσα τὸ, ἰσθλῶν ἐσαπίον βασιλείων ἔκ ἑκ μὲν ὡς ἔστιν ἰσθλῶν ἐκ τὸ, ἰσθλῶν τὰ χεῖρα μου οὐ μὴ κωλύσω, κύριε σὺ ἔργου; * καὶ ἴσα τὸ κλίος ἔκ ἰσθλῶν τὸ κρῶ ἡμῶς πάγκριμα; πῶς Σάβας ἔκ Θεοδοσιος οἱ μακρῶν, τὸ τῶν κενῶν Ἄναστασίον τὸ βασιλείων διαστῶν ἰσθλῶν, διέστησαν θεμῶς φερτομύμηθας τῆς πίστεως, πῶς μὲν μὲν ὅτι ἀνευμάπασαι εὐδὲν ἑκακοπαθείας ἐκ τῆ ἐκκλησίας, τῶς ἢ ἐκ οἱ ἐπιπέλας τῶ βασιλῆ ἑκακοπαθείων θάνατον ἰσθλῶν, ἢ τὴ μὲν κενῶν τῶ κρῶ τῶν.

Καὶ λῆγουσι ὡς φασὶν οἱ κύριοι ἰσθλῶν, ἡμῶς πίσις ἰσθλῶν; φερτομύμηθαι, οἱ ἐπιπύδην ἑκακοπαθείων πάντως; ἐπίστα μὲν ἔστιν οἱ μὲν τὸ τῶν ἰσθλῶν ἑκακοπαθείων ὡς εὐδὲν τῶ κόσμῳ ἔκ ἀκρίπτων ἑκακοπαθείων ἰσθλῶν οἱ ἔκ τῶ ἄλλων φερτομύμηθαι ἐκβάλλοντες, ἔκ ἐκ μὲν κενῶν φερτομύμηθαι διδόναι χερσῶν ὡς, ἴσα μὲν φασὶ μὲν κενῶν ἢ ἑκακοπαθείων; * οἷας ἢ φερτομύμηθαι ἢ μὲν κενῶν, μὲν κενῶν ἢ σὺγκραθείων ἑκακοπαθείων τῶ ἰσθλῶν αὐτῶν ἰσθλῶν τὴ χεῖρ καὶ λῆγον; αἱ γὰρ ἢ σὺγκραθείων σὺγκραθείων, τὸ ἔκ ἰσθλῶν αὐτῶν κενῶν ὅτι ὅς ἑκ ἐκκλησίας, πῶς τὸ χεῖρ ἰσθλῶν; ἔκ λῆγονται, ὅτι κενῶν ἑκακοπαθείων νικηθῶν ἀναφῶν τὸ φερτομύμηθαι, ἔκ πάντως οἱ παρῶν ἴσα εὐδὲν ἄλλοις ἑκακοπαθείων ἑκακοπαθείων ἀλλὰ τὴ λῆγον ὁ χεῖρ;

* Ps. CXXIII. 10.

* Ps. XXXIX. 10.

* II. Cor. VI. 3.

* Math. X. 22.

* Ioh. VI. 27.

est quod Deo anteponimus monasteria? et aerumnis propter virtutem, terrenam doctationem? Ubi est illud: loquebar coram regibus, et non confundebat? Ubi item illud: labia mea non prohibebo, Domine tu scisti? Ubi denique gloria et fortitudo nostri ordinis est? Quomodo beati Sabas et Theodosius, cum Anastasius imperator imple agere voluit, semet ab eo seclunxerunt, fervide fidem propugnantes? tum anathema dicentes iis qui prave seniebant in ecclesia, tum etiam imperatori cum contestationes scribentes, malle se mori quae aliquid iam definitum commovere.

At vero, ut dicitur, sunt domini praepositi: quinaum nos sumus? Primo, inquam, christiani, qui nunc omnino loqui debent. Secundo monachi subreptioni nulli obnoxii, utpote a mundo liberi et invicti. Tertio praepositi, qui et aliorum culpas corrigere debent, neminique scandalum exhibere. ne vituperetur, inquit apostolus, ministerium: quod certo scandalum et vituperii occasionem, immo et consensum praestiterunt cum suo chirographo. Quid opus est plura dicere? Nam si silentium, pars condensationis est, scripto quoque rem sancire coram univversa ecclesia, quam durum est? Alunt: qui secreto rem sacram facit, clam victoriam refert; cunctique patricii, ut ceteros omittam, unethicali sunt. Sed quid ait Christus? « Si quis me confitebitur coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo qui in caelis est. » Et vice versa si fiat negatio. Quod si ideo tantum, ne convenirent, scripsere chirographum, perinde est. Quomodo enim observaverint quod ait Christus: « venientem ad me non eiciam foras? » Venit aliquis interrogaturus, aive quaerensque veritatem cognoscere, aive praepositus aive alius quilibet. Quid respondebit praepositus? nempe se in mandatis habere ne quid loquatur: neque id tantum, sed ne recipiam quidem te in monasterium ad cohabitandum. At Christus dicit: recipi, et doce. « Nam si se subtra-

kerit, inquit, non complacebit in eo anima mea. » Scriptum ergo concinnarunt, ut imperatori morem gererent adversus Christum. Haec sunt, fratres atque patres, quae vere scio ipsos patrasse: et quoniam me coëgista dicere sententiam meam, eam sub Deo teste protuli: habita etiam ratione servandi secreti ob praecavendam tentationem. Servate animas vestras, pro me quoque misero orantes.

279. Theodorus dilectis fratribus, qui in diversis carceribus propter Dominum tenentur, gaudere in Domino.

dogmatica.

Quinam rerum nostrarum status est? Gaudium et exultatio, quia in martyriis propter Christum decetare digni habiti sumus; quia carceribus et afflictionibus propter Dei doctrinam traditi fuimus; quia plagis contumeliosisque, Christi causa pro nobis flagellati et dehonestati ac demum crucifixi, suppositi fuimus. Quis non laudes dicat? quis non glorificet? Oriens iucundatur, occasus laetatur, universa ecclesia quadrifidi orbis exultat. Et quid dico terrenum orbem? Caelum ipsum iucunditate redundat, quia non solum summus noster hierarcha, et ceteri pontifices ac sacerdotes, praepositi et subditi, sed et moniales cum auis rectricibus, ingressae sunt martyrii stadium. Indictos praetereo illos qui in solitudinibus, in montibus atque speluncis et terrae cavernis exilii aerumnas tolerant, derelicti, afflicti, patientes pro Christo persecutionem. Merito itaque fratres mei carissimi et desideratissimi, gaudium et corona mea, gaudeo congaudeoque vobis. Pauli beati verba sunt temporis congrua, quoniam ad nostram commendationem cuncta sunt scripta; atque ut eius imitatores simus nos rogat.

Primo quidem illud vere dicendum est, nequaquam tantopere nos tradi afflictionibus et aerumnis quantum tortores nostri vellent: alioquin intolerabilis tentatio foret, sicut etiam illa daemonum qui nos invis-

δουκῆ ἢ ψυχῆ μου ἐν αὐτοῖς *, ἡ γρηγορία τὸν ἐπιπέσαι ἵνα τοῖ βασιλεῖ πῦθαχρῶσι ἀπειταπίας τῷ Χριστῷ. Ὡσαύτως εἰσὶν ὡ ἀδελφοὶ καὶ πατέρες, ἃ συντίσσεταί μοι ἐξ ἀληθείας πιστοκείνη αὐτίς καὶ ἐπιστῆ πρακτικῆν ἐμὴ εἰπὼν τὸ παρεσύνθρονον μου, ἀνίστασθε ὑπὸ μέγετες θεοῦ λαβὼν ἔ λόγον ὡς φυλάσσεται μου κείριον φροδῆ τῷ πειρασμῷ, λοιπὸν ὑμῶς σὺζοῦντες σὺζῆτε πὰς ἑαυτῶν ψυχὰς, εὐχόμενοι ἔ ὑπὲρ ἐμοῦ τῷ ὧπτην.

σοῦ. Θεόδωρος τοῖς ἀδελφοῖς κείριον ἐν ἀσφαλείς φυλακαῖς προσημῶν ἀδελφοῖς ἀγαπητοῖς ἐν κυρίῳ χαίρειν.

Τί τὰ παρῆντα; χαρῆ καὶ ἀγαλλίασις, ὅτι ἐν τοῖς ὑπὲρ Χριστοῦ μάρτυρίοις ἐναθλῶν ἡζώνουμα. ὅτι φυλακαῖς τε ἔ ἐθλίψισι ἀδελφοῦ λόγον τοῦ θεοῦ παρασθέντων ὅτι πειραγὰς τε καὶ ἕβρισι ἀδελφοῖς Χριστοῦ τῷ ὑπὲρ ἐμοῦ μεσσηθῆντα καὶ ἐνασθέντα, ἔστατα ἔ σωτηροῦντα ὑπεβλήθημεν. τίς οὐκ αἰσῆσιν; τίς οὐ δόξασιν; ἀνατολὴ ἔστατα, εὐσίς ὑφραίνεταί, πᾶσα ἐκκλησία τῆς τῆραπείας κηπίως ἀγαλλεταί καὶ τί λίγω ἐθλίψισι κόνισιν; ὁ ἱεραὸς αὐτὸς θεοματίας πηπλήροταί, ὅτι οὐ μόνον ὁ κορυφαῖος τῆς καθ' ἡμῶς ἱεραρχῶν, ἱεραρχαί τε ἔ ἱεραῖς, καθηγημόνις τε καὶ φοιτηταῖς, ἀλλὰ ἔ μονάζουσαι οὐκ ὀρεσώσιμους εἰλατο τὰ τῆς μεμετῆας σκάμματα. ἔ ὡ λόγῳ εἶν ἐν ἱερμίας καὶ ασκησίοις ἔ ταῖς ἐπαῖς τῆς γῆς ὡς φυλασθείας ἐθλιβομένων, ὑπερομένων, κακουχομένων ἀδελφοῦ ὑπὲρ Χριστοῦ διαγμέν. εἰκότως οὐκ ἀδελφοὶ μου ἡγαπημένοι καὶ ἐθιπῶσθητι, χαρῆ ἔ σίφασίς μου, χαίρειν καὶ συχαίρειν ὑμῶν. τὸ δ' αὐτὸ καὶ ὑμῶς χαίρειν καὶ συχαίρειν μου. Παῦλε μὲν τὸ μεμετῆν ἀφ' ἑαυτοῦ *, τὸ καμῶν τῷ φριπύσῳ ἔστατα εἰς ἡμῶντας ὑποστάς πάντα γάγροσται καὶ μεμητῆς αὐτῷ ὡσαύταρ γίνεταί ἡμῶς.